
Comune di Valdobbiadene

provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 245 del 27-05-2020

Ufficio AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: Manutenzione ordinaria del verde pubblico del comune di Valdobbiadene 2020-
2023: Nomina commissione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il documento unico di programmazione 2020/2022 (DUP) approvato con deliberazione
del consiglio comunale 64 del 23 dicembre 2019;
il bilancio di previsione 2020, pluriennale 2020/2022 e relativi allegati, approvati con
deliberazione del consiglio comunale 65 del 23 dicembre 2019;
il piano esecutivo di gestione (PEG) e piano delle performance per il triennio 2020/2022,
approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 28 gennaio 2020;

RICHIAMATA la con determinazione n. 189 del 24 aprile 2020 con cui si è indetta una
procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) nel mercato elettronico per
l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico del comune di
Valdobbiadene (TV) - art.192 D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e art. 32 D.Lgs 18.4.2001, n. 50, con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 95 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, dell’art. 36, comma 2, lett. b) e dell’art. 157 del
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “La stazione appaltante può, in caso di
affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che
non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante,
nel rispetto del principio di rotazione. Sono considerate di non particolare complessità le
procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58”;

ATTESO che:
ai sensi dell’art. 77, commi 1 – 2 – 3, ultimi due periodi, del D.Lgs. n. 50/2016, per la
valutazione delle offerte è necessario provvedere alla nomina di una Commissione
Giudicatrice, composta da esperti nello specifico ambito cui afferisce l’oggetto del
contratto e costituita da un numero di commissari non superiore a cinque che, per i casi di

Preliminare n. 263 del 27-05-2020



affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo
decreto, possono essere individuati tra i componenti interni alla stazione appaltante;
ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la nomina dei commissari e la
costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per
la presentazione delle offerte;
il termine di scadenza è stato fissato alle ore 12.00 del 27 maggio 2020;

RILEVATO che:
ai sensi del combinato disposto dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida
n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016,
recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, fino all’adozione
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei componenti delle commissioni
giudicatrici istituito presso l’ANAC, la commissione continua ad essere nominata dalla
Stazione Appaltante;
l’art. 77, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 è ad oggi sospeso fino al 31 dicembre 2020, come
disposto dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019;
il comma 12 dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che fino all’adozione della
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione continua
ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta
del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del provvedimento di nomina della
Commissione trattandosi di adempimenti di natura gestionale;

RITENUTO di costituire la commissione per lo svolgimento delle attività funzionali
all’affidamento del servizio in oggetto, le seguenti figure professionali quali membri esperti
individuati tra il personale interno all'Ente:

Presidente: dott. Alvino Giovanni – Segretario comunale del comune di
Valdobbiadene;
Componente: geom. Buratto Alessandro – Istruttore tecnico della IV Unità
organizzativa Lavori pubblici, patrimonio, ambiente e polizia locale – Ufficio lavori
pubblici;
Componente: ing. Geronazzo Emanuela – Istruttore tecnico della IV Unità
organizzativa Lavori pubblici, patrimonio, ambiente e polizia locale – Ufficio
patrimonio;

e di individuare altresì come funzioni di segretaria verbalizzante Silvia Murer, Istruttore
amministrativo contabile della IV Unità organizzativa Lavori pubblici, patrimonio, ambiente
e polizia locale – Ufficio lavori pubblici;

ATTESO che:
al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari hanno dichiarato, ai sensi
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e che dette
dichiarazioni sono conservate agli atti;
ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione
del presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del
committente;



DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis
del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni;

VISTI:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e
dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 6 del 21 maggio 2020, con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile della IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio, ambiente e
polizia locale”;

DETERMINA

di nominare la Commissione Giudicatrice relativa alla procedura in oggetto,1.
individuando, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la seguente composizione:

Presidente: dott. Alvino Giovanni – Segretario comunale del Comune di
Valdobbiadene;
Componente: geom. Buratto Alessandro – Istruttore tecnico della IV Unità
organizzativa Lavori pubblici, patrimonio, ambiente e polizia locale – Ufficio lavori
pubblici;
Componente: ing. Geronazzo Emanuela – Istruttore tecnico della IV Unità
organizzativa Lavori pubblici, patrimonio, ambiente e polizia locale – Ufficio
patrimonio;

e di individuare altresì come funzioni di segretario verbalizzante Silvia Murer, Istruttore
amministrativo contabile della IV Unità organizzativa Lavori pubblici, patrimonio, ambiente
e polizia locale – Ufficio lavori pubblici;

di dare atto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari hanno2.
dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n.
50/2016 e che dette dichiarazioni sono conservate agli atti;

di dare atto che i commissari non hanno svolto alcuna funzione o incarico tecnico o3.
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

di dare atto che ai commissari non spetterà alcun compenso, in quanto appartenenti4.
all’Amministrazione contraente;

di dare atto che ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si provvederà alla5.
pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione
Trasparente” del profilo del committente;

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e quindi6.
diventa esecutiva dalla data odierna.



Il responsabile del servizio
Giovanna Carla Maddalosso

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 27-05-2020 Il responsabile del servizio
 Giovanna Carla Maddalosso
Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Dà atto che la determinazione non comporta impegno di spesa e quindi diventerà esecutiva
dalla data di adozione.

Valdobbiadene, 27-05-2020 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


